

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 155

Wydawnictwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”
Częstochowa, Adoif Hitler Allee 52, Tel. 22-45 i 22-43
Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 656.
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1

Częstochowa, sobota 3 lipca 1943 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 4.— (przez tego portu 72 gr.)
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok V.

Jak wygląda sytuacja na frontach

Przed rozstrzygającą fazą wojny

Japończycy gotowi do uderzenia na Australię

BERLIN, 2 lipca. — Korespondent wojskowy DNB pisze: Jeżeli oprze się ocenie obecnej sytuacji wojennej na ostatnich doniesieniach z frontów europejskich i na Dalekim Wschodzie, nasuwa się trzy, godne uwagi nowe momenty:

1. Na Morzu Czarnym operują od niedawna po raz pierwszy także niemieckie łodzie podwodne. Fakt ten posiada wybitne znaczenie wojskowe. Niewątpliwie nie popełni się błędów, przyjmując, że niemieckie dowódcy zwrócili na ten rejon baczniejszą uwagę. Resztkom sowieckiej floty wojennej i handlowej w kryjówkach kaukaskich dano niewątpliwie w ten sposób do poznania, że ewentualnie zbliżające się akcje niemieckie na obszarach przylegających do tego rejonu morskiego, poparte będą jeszcze skuteczniejszą pomocą od strony morza, względnie swobodą ruchów nieprzyjacielskich zostanie całkowicie sparaliżowana od strony flanki południowo-wschodniej. W każdym razie obecność niemieckich łodzi podwodnych na tych wodach świadczy o niezmiennym duchu ofensywnym, przy równoczesnym wzmożeniu wszystkich pozycji defensywnych.

2. Dzisiejszy niemiecki komunikat wojenny mówi po raz pierwszy o tym, że przeciwko nieprzyjacielskim obiektom okrętowym w rejonie wybrzeży północno-afrykańskich operowała z dobrą skutecznością silna formacja ciężkich niemieckich samolotów bojowych. Podkreślenie okoliczności, że chodzi tu o silną formację, pozwala wnioskować, że lotnictwo Osi w rejonie Morza Śródziemnego, pomimo zaangażowania się na innych frontach, jest absolutnie w możności tworzenia punktów zacieczek walk, co więcej, że takie punkty już najwidooczniej utworzyło. Wiecej, jak zrozumiałym jest, że Oś jeszcze nie ujawniła rzeczywistej siły swego lotnictwa także i na tym obszarze. Przeciwnik anglo-amerykański, który w ciągu ostatnich tygodni wzmożił akcje masowania swych sił w rejonie Morza Śródziemnego, daje tutaj możliwość upatrzenia bardzo dogodnych celów do ataku. Wobec tego wskazanym jest raczej utrzymanie własnych sił w ukryciu, aby można je w decydującym momencie wypuścić niespodziewanie do akcji z motywu jak największa energia. Przy tym bynajmniej nie zapomina się, że przeciwnik, o ile zamierza na tym obszarze przejść do ataku, będzie musiał poprzednio pozbyć wysiłki, celem uzyskania przewagi w powietrzu. W jakim stopniu te założenia będą one w stanie później pogodzić z realną rzeczywistością, to pytanie, jakie w niemieckich kołach wojskowych celowo pozostawia się otwartym.

3. Poza europejskimi kulisami wojny, na Dalekim Wschodzie dokonują się poza zasięgiem obserwacji światowej opinii publicznej po stronie sprzymierzeńca japońskiego decyzje, na które wystarczająco wskazują ostatnie ciężkie i skuteczne ataki powietrzne na Port Darwin. Po raz pierwszy jako uczestnik akcji japońskich na wielką skalę figuruje nie tylko lotnictwo marynarki, ale i lotnictwo armii lądowej. Fakt ten pozwala wnioskować, że japońskie przygotowania ofensywne przeciwko Australii musiały poczynić bardzo dalekie postępy i że może już w najbliższym czasie stanemy w obliczu wielkich wydarzeń, które w ciągu jednej nocy mogą nadać wojnie na Pacyfiku całkiem nowe oblicze. Reasumując to wszystko, obserwator wojskowy odnosi wrażenie, że świat stoi bezpośrednio przed nową, może nawet rozstrzygającą fazą obecnej globalnej wojny.

W Turcji wakacje polityczne

ANKARA, 2 lipca. — Spokój, z jakim odnosi się kółka polityczne w Ankarze do sytuacji ogólnej, uwiadcza się w pewnego rodzaju zastoiu letnim, który zapanał pod względem politycznym w Ankarze. Turcki prezydent państwa İbnü'l üda się w najbliższym czasie na zwykłą swą podróż letnią. Wielu spośród tureckich członków gabinetu, m. in. także minister spraw zagranicznych Menemencoglu, wyjechało już z Ankary. Większość powróciła już na prowincje, a Izba zamyka swą podwoje 15-go lipca na dłuższy okres letni.

Wielka część przedstawicieli dyplomatycznych opuściła już stolicę, aby udać się do orzeźwiających okolic, położonych nad Bosforem i nad Morzem Marmara.

Walki w rejonie wyspy Rendova

TOKIO, 2 lipca. — Główna Kwatera Cesarska podała do wiadomości w dniu 1 lipca b. r.:

„W toku walk, które są jeszcze w biegu w rejonie wyspy Rendova i Nowej Georgii, zatopili lub uszkodzili ciężko samoloty japońskie dotychczas następujące jednostki nieprzyjacielskie: 6 nieprzyjacielskich statków transportowych, 3 krążowniki, 1 kontrtorpedowiec. Nadto zestrzelono przeszło 31 samolotów. Lotnictwa używa się w ścisłym współdziałaniu z formacjami wojsk lądowych. Ataki tego, prowadzone przeciwko bliżej nierozpoznanej nieprzyjacielskiej formacji wojskowej, która wyładowała się w toku.”

Wyspy Nowa Georgia i Rendova położone są na północny zachód od Guadalcanaru. Nowa Georgia zajmuje 2.000 km², Rendova jest znacznie mniejsza.

TOKIO, 2 lipca. — Na temat walk, jakie od chwili wysadzenia wojsk na wyspie Rendova są tam w toku, nie nadeszły dotychczas żadne bliższe doniesienia. Jak stwierdza „Tokio Asahi Szimbun” w korespondencji frontowej, alianci do tych operacji wysadzenia wojsk skłócili

nie tylko liczne statki transportowe, krążowniki i kontrtorpedowce, które w środę rano ukazały się na wodach wyspy Rendova, ale równocześnie posłużyli się przeszło 100 wielkimi łodziami do wysadzania wojsk.

Dzięki wywiadowi powietrznemu, Japończycy otrzymali na czas wiadomość o tych zamierzeniach wysadzenia wojsk i wysłali natychmiast samoloty bombowe i torpedowe przeciwko jednostkom floty alianckiej. Atak ten został powtórzony kilkakrotnie, przy użyciu większych formacji. Doszło przy tym do zacieczek walk powietrznych, ponieważ alianci dla ochrony tych konwojów ściągnęli silne formacje myśliwców.

Wyspa Rendova posiada długość około 20 km w kierunku wschodnio-zachodnim i około 40 km w kierunku południowo-północnym. Na północno-zachodnim brzegu wyspy znajduje się mały port, noszący również nazwę Rendova. W środku wyspy wznoszą się góry, dochodzące do wysokości 2.000 m.

TOKIO, 2 lipca. — Również i w czwartek zaraportowano o dalszych atakach lotniczych Amerykanów na wyspy grupy Salomona, obsadzone przez Japończyków. — Rankiem dnia 27-go czerwca b. r. mieszana formacja lotnictwa nieprzyjacielskiego, składająca się z około 50-ciu samolotów, zaatakowała ponownie Kulambangra. Japońska obrona ziemna straciła spośród

Łodzie podwodne na Atlantyku



Kryzys

w emigracji jugosłowiańskiej

BERLIN, 2 lipca. — W odniesieniu do informacji o objawach kryzysowych wśród londyńskiego wydziału emigracji jugosłowiańskiej, polityczne kółka w Berlinie są zdania, że objawy te są wynikiem niezadowolenia emigrantów jugosłowiańskich w stosunku do polityki angielskiej wobec ZSR.

nich 8 maszyn. Nazajutrz około 70 maszyn nieprzyjacielskich zaatakowało wyspę Yasal. Nieprzyjacieli stracili przy tym 3 samoloty.

Wiceprezydent amerykański Wallace przeciwko Jesse Jonesowi

Minister gospodarki USA pod zarzutem uprawiania sabotażu

LIZBONA, 2 lipca. — Pomiędzy wiceprezydentem Stanów Zjednoczonych Wallace a ministrem gospodarstwa Jesse Jonesem wybuchł konflikt. Powodem tego konfliktu był zarzut, postawiony przez Wallacę Jonesowi, że na swym urzędzie uprawia on sabotaż oraz obstrukcje i zawiady we wszystkich ważnych sprawach.

GENEWA, 2 lipca. — Prezydent Roosevelt oświadczył na konferencji prasowej, jak donosi brytyjska służba informacyjna w Waszyngtonie, że oskarżenia wiceprezydenta Wallacę przeciwko ministrowi gospodarstwa Jesse Jonesowi stanowiły dla niego niespodziankę. Prezydent życzył sobie, aby tego rodzaju incydenty podawano najpierw do wiadomości, zanim przedostaną się do wiadomości publicznej.

BERLIN, 2 lipca. — Konflikt pomiędzy amerykańskim wiceprezydentem Wallace w jego charakterze przewodniczącego urzędu dla gospodarki wojennej a ministrem

gospodarstwa Jesse Jonesem, uważany jest w berlińskich kołach politycznych jako interesująca zjawiska dla oceny obecnej sytuacji w Stanach Zjednoczonych. Według opinii tutejszych kół politycznych, w powyższym sporze chodzi o bardzo poważny konflikt pomiędzy fachowcami a politycznymi dyktantami na temat, czy i w jaki sposób da się wykorzystać dla celów wojennych bogate zapasy surowców Stanów Zjednoczonych. Przy tym zaznacza się wyraźne słuszenie ze strony politycznych dyktantów, aby wiać z powodu niewypelnienia i niemożności zrealizowania zapowiedzianych wielką reklamą projektów w dziedzinie produkcji wojennej, a to z powodu braku talentu organizacyjnego i odpowiednich sił fachowych, stało ostrzegających przed przesadnym optymizmem.

To nowe napięcie, posiadające bardzo poważne tło, stanowi według opinii berliń-

skich kół politycznych, znamienne uzupełnienie dla napięcia społeczno-politycznego, które znalazło wyraz w obecnym strajku. Jako szczególnie ważną okoliczność podnosi się w związku z tym w Berlinie fakt, że Roosevelt i jego doradcy wojskowi oraz polityczni dotychczas nie byli w stanie ująć tych niekorzystnych objawów w różnych dziedzinach życia. W Berlinie panuje przekonanie, że oba wymienione czynniki będą posiadały dla przyszłego rozwoju sytuacji politycznej w Stanach Zjednoczonych ogromną doniosłość.

Roosevelt — Churchill — Stalin

LIZBONA, 2 lipca. — Jedną z brytyjskich agencji informacyjnych rozszerza pogłoskę, jakoby Stalin zgodził się na propozycje Roosevelta, aby spotkać się z nim i z Churchillem. Podobno donosił o tym Stalin w opieczątowanym piśmie, które zawiązał Davies z Moskwą do Waszyngtonu. Miejsca i terminu spotkania jednakowoż jeszcze nie ustalono i zapewne nie można liczyć na rychłe zrealizowanie tej konferencji trzech.

Nowy sztyd komunistów w Szwecji

SZTOKHOLM, 2 lipca. — Na pewnym kongresie opracowali komuniści szwedzcy bliższe szczegóły, dotyczące nowego swego narodowego sposobu maskowania się: Nie mają oni zamiaru przeprowadzenia swej organizacji, ani też zamierzają stworzyć sobie nową nazwę, nie zamierzają stworzyć sobie nowe statuty i nowy program. Pożętek tej próby maskowania wywładnia się w dokonanej obecnie przemianowaniu ich dyktatoriatu zarządzającego na „Wydział Pracy”, który poprzednio wzorem sowieckim nazywał się „Biurem Politycznym”.

Głos portugalski

LIZBONA, 2 lipca. — Oficjalny organ „Diario da Mancha” w swym dodatku „Leogion” pisze, że „gdyby bolszewików nie ponokano w zupełności, to mieliby oni o wiele większe i lepsze szanse, aniżeli dotychczas, do urzeczywistnienia swych zamiarów”. Ten stan faktyczny winny uwzględnić wszystkie rządy i narody kuli ziemskiej. Zniszczenie Unii Sowieckiej — jak pisze — na naciskiem podkreśla dziennik — dlatego leży w interesie wszystkich, by to i wszyscy winni sobie życzyć tego, by to i wszyscy przy pierwszej nadarzącej się sposobności, gdyż na drugą próbę byłoby już za późno”.

149 tys. ton stracili alianci w czerwcu

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 2 lipca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 1 lipca:

Z frontu wschodniego zaraportowano o lokalnych walkach tylko z odcinków Lisycańska i Kirowa.

Lotnictwo atakowało z dobrym skutkiem pozycje artylerii, lotniska i bazy dowozowe nieprzyjaciela i uzyskało celne trafienia bombami w koncentracje łodzi w rejonie na północny wschód od Temriuku. Na Morzu Czarnym niemiecka łódź podwodna zatopiła sowiecką jednostkę konwojującą.

W czasie od 21-go do 30-go czerwca jednostki niemieckiej marynarki wojennej, pokładowa artyleria przeciwlotnicza i artyleria przeciwlotnicza marynarki zestrzeliły 46 samolotów.

W walce przeciwko brytyjskim i północno-amerykańskim połączeniom morskim w miesiącu czerwcu zatopiono 31 nieprzyjacielskich statków handlowych, o łącznej pojemności 149.000 ton oraz 3 łańcuch transportowe. Z tego 107.000 ton zniszczyły łodzie podwodne. Dalszych 31 statków, o łącznej pojemności 230.000 ton, w przeważającej części ciężko uszkodzono bombami. Niektóre się liczyć ze stratą części także tych statków. Marynarka wojenna i lotnictwo zatopili dalej jeden krążownik, 2 kontrtorpedowce, jedną łódź podwodną i 16 jed-

nostek, przeznaczonych do wysadzania wojsk, 3 krążowniki i 18 innych jednostek, jak również kilka łodzi, przeznaczonych do wysadzania wojsk, uszkodzonych.

BERLIN, 2 lipca. — W drugiej połowie czerwca — jak się dowiaduje DNB — przeprowadzono z pomyślnym wynikiem dalszą akcję przeciwko bandom sowieckim na zapleczu środkowego odcinka frontowego.

Wojska niemieckie zniszczyły 65 obozów bolszewickich, wraz z 833 stanowiskami bojowymi. Bolszewicy stracili około 1.000 zabitych, a ponadto zdobyto wielkie ilości broni, koni i wozów.

Włoski komunikat wojenny

RZYM, 2 lipca. — Włoski komunikat z czwartku brzmi następująco: Lotnictwo nieprzyjacielskie zaatakowało miasta i wieś na Sycylii i Sardynii.

W Palermo spowodowano poważne szkody i ofiary. Liczne budynki cywilne, wśród nich uniwersytet i jeden szpital, zostały trafione. Również z Scagliari zaraportowano o szkodach w budynkach i porażark w centrum miasta.

Formacje nieprzyjacielskie, które wielokrotnie zaatakowały nasi myśliwcy, straciły w walkach samolotów 4 samoloty. — Jeden dalszy samolot zacięła ziemna obrona przeciwlotnicza w Trapani.

Jeden z naszych samolotów nie powrócił z operacji dnia do swej bazy.

Z katowskich kart GPU

SMOLENSK, 2 lipca. — Dalsze badanie akt głównej administracji dla bezpieczeństwa państwa w Smoleńsku daje poznać coraz to nowe interesujące szczegóły tej roboty. Wychodzi bowiem teraz na jaw, że mordowano nie tylko polskich oficerów, lekarzy i kapłanów, ale że badano w obozach, w których przebywały dziesiątki tysięcy żołnierzy, przez agentów i szpiegów każdego, kto by należał do jakiegokolwiek organizacji. Nawet przynależność do polskiej organizacji charytatywnych rzucała na polskich robotników i synów chłopskich tak wielkie podejrzenie, że towarzysze Kuprianow w Smoleńsku rozporządził ich „zaprowadzić” i nakazał odesłanie do obozu karnego na terenie Rosji północnej, gdzie zamierzano im tak długo „wypędzać” usposobienie antysowieckie, dopóki wreszcie nie uległyby ostatecznej „likwidacji”.

Zwrot koncesji

TOKIO, 2 lipca. — W odczin gratulacyjnym z okazji zwrotu międzynarodowej koncesji w Szanghaju oświadczył premier Tojo, że krok ten pozostaje w zgodzie z celami wojny na Oceanie Spokojnym, palęgającej na unicestwienie hegemonii anglo-amerykańskiej w Azji Wschodniej. To jo oświadczył m. in.:

„Już sam fakt istnienia międzynarodowych koncesji w Chinach stanowił jedną z największych przeszkód dla odrodzenia Chin, ponieważ jak rak paraliżował utworzenie Wielkiej Azji Wschodniej. Międzynarodowa koncesja w Szanghaju po swym powrocie do Chin rozpocznie zupełnie nowy żywot jako część powiększonego Szangaju, będącego zarówno w imieniu jak i w rzeczywistości stolicą Chin, przybierając zupełnie nową postać o charakterze wschodnio-azjatyckim”.

Minister spraw zagranicznych rządu narodowego w Nankinie złożył oświadczenie, w którym wyraził Japonii podziękowanie i oświadczył, że rząd japoński odstępuje swoje koncesje Chinom dowódcy gotowości respektowania suwerenności Chin. W zakończonym minister wyraził swoje silne zdecydowanie w kierunku doprowadzenia do coraz bardziej pozytywnej współpracy z Japonią przy dalszym zwycięskim przewoźniu obecnej wojny.

Jak komunikuje oficjalnie biuro informacyjne rządu, ambasador japoński Tani i przedstawiciele chińskiego rządu narodo wego w Nankinie podpisali układ w sprawie zwrotu Chinom praw administracyjnych w dziedzinie międzynarodowej w Szanghaju. Zwrot w myśl układu nastąpi w dniu 1 sierpnia b. r. Układ przewiduje m. in. że przede wszystkim publiczne urządzenia, obiekty majątkowe i prawa własności rady miejskiej międzynarodowej koncesji w Szanghaju mają być zwrócone bez odszkodowania rządowi narodowemu.

Osadnicy japońscy w Mandżukuo

HSINGKING, 2 lipca. — Na japońsko-mandżurskiej konferencji gospodarczej, której zakończenie odbyło się w niedzielę, Hatao Morishige, urzędnik ministerstwa dla spraw Wielkiej Azji Wschodniej, oświadczył, że stałe wysyłanie coraz większej liczby osadników rolniczych japońskich do Mandżukuo idzie po linii interesów japońskiej polityki w Mandżukuo, przy czym nie ulegnie ona żadnej zmianie, lecz przeciwnie, będzie wzmożona.

Morishige oświadczył dalej, że Burma będzie objęta 3-letnim planem, na wielką skalę zakrojonej uprawy bawłowy. Wyspy Filipińskie pod względem rolniczym przedstawia się z produkcji trzciny cukrowej na uprawę bawłowy.

Polityka naftowa USA. w Meksyku

LIZBONA, 2 lipca. — Według ostatnich doniesień z Meksyku, w pobliżu stolicy ma być zbudowana największa środkowo-amerykańska rafineria ropy, która ma przewyższyć wydajność brytyjsko-amerykańskich rafinerii na Curaçao i Aruba. — W związku z tym donoszą z Mexico City, że chodzi tu o mieszane przedsiębiorstwo przemysłowe, które ma być finansowane z środków państwowych Meksyku i Stanów Zjednoczonych. W całym świecie lądowisko-amerykańskim wiadomość ta wywołała największe zdumienie, ponieważ przypomina tam fakt, że od roku 1938 w Meksyku prowadzona była formalna „wojna ropna” przeciwko wpływom obcych kapitalistów, mająca na celu wyłączenie anglo-amerykańskich towarzyszy naftowych. Niektórzy nazwali to wojnę ropną aktem samopomocy narodowej Meksyku, wskutek czego tolerowały ją wszystkie obozy polityczne. Obecnie stwierdzają, że wbrew tej całej kampanii sam rząd meksykański z powrotem powołuje kapitały zagraniczne i to obcych państw, przy czym zapytują, jak w ogóle mogło dość do tego niespodziewanego, wprost sensacyjnego zwrotu. Znawcy meksykańsko-amerykańskiej polityki naftowej ostatnich lat są zgodni w opinii, że wskutek tego ostatniego zwrotu Anglia doznała niesłychanej porażki. Nie widzi się tu żadnych możliwości, w jaki sposób Anglia mogłaby się jeszcze włączyć do tego nowego procesu. Z drugiej strony także i Meksyk przedwcześnie odtrącił swoją „wojnę ropną” przeciwko Stanom Zjednoczonym, tak, że jako stronę wygrzywającą należy uważać nie kogo innego, jak tylko alianta północno-amerykańskiego.

General Chemnault, dowódca Stanów Zjednoczonych do 14 korpusu lotniczego Stanów Zjednoczonych pilotów śmigłowców, oraz inżynier, który miał, aby zrealizować lukę, które powstały w jego formacji.

Za czerwoną kurtyną

Komedia z rozwiązaniem Kominternu przejdzie zapewne do historii, jako typowy manewr periody politycznej. Wyroczenie się bowiem hasel rewolucji światowej byłoby przecież dla dyrygentów Kominternu samobójczym strzałem w kark, o czym doskonale wiedzą reżyserzy na Kremlu. Instrukcja dla Centralnego Komitetu Komunistycznego w Szwecji, wroczone już na miesiąc przed rozwiązaniem Kominternu, odśladła kulisy wielkiej farsy stalinowskiej. Mówiła ona między innymi:

„Towarzysz Dymitrow w dalszym ciągu zatrzymaj w swym ręku wszelkie nici, jakkolwiek największy nacisk trzeba kłaść na to, żeby stosunki, istniejące między szwedzkim Komitetem Centralnym a Moskwą nie doszły do wiadomości opinii publicznej”.

Lapidarnie tej instrukcji jest dostatecznie przekonywująca i znamienita dla me-

tod polityki sowieckiej, a jej uogólnienie i przeniesienie z terenu szwedzkiego na światowy teren działania Kominternu jest oczywiste, nawet dla najbardziej gorących zwolenników ZSRR w Anglii, czy Stanach Zjednoczonych. Stalin zdjął sztyt z biur tej instytucji, która od początku swego istnienia ziała nienawidzą do kultury zachodniej i szła krok po kroku naprzód, aby podjąć świat i w płońce państwa i narody wbić miecz czerwonej armii. Fanowicie Kominternu założył nowe marki, a wystrzeżone plugi propagandowe Dymitrowa starają się przeorać opinię na świecie i na gruncie taktycznej farsy zrywać laski i sympatie opinii we wszystkich krajach. Hasel rewolucyjny we wszystkich krajach sowieckim wyznaczono się już dawno. — Krasnoarmiejcy krwawią się przecież przy akompaniamencie opowieści o rosyjskich

bohaterach narodowych, bijąc się według oficjalnej propagandy, nie w imię obrony proletariatu, bo jest to ostatecznie sprawa tragiczna w kraju, gdzie robotnik stał się czasów carskich, ale w imię obrony Rosji przed „najazdem germańskim”. Dziwne brzmi to na tych rozległych smutnych ziemiach, gdzie raz w tygodniu wysyłał swoją ślepią melodią naganów i codziennymi seriami strzelając w kark. Dziwnie musi brzmieć też to hasło w kraju, dla którego „proletariat światowy” i „wyzwolenie mas z łańcuch kapitalistycznego” stało ponad imieniem ojczyzny.

ZSRR żyje dziś hasłami, które mógłby podpisać każdy z carskich gubernatorów, a które dla młodzieży sowieckiej, hodowanej wśród rewolucyjnych zastrzyków dożylnych, są chyba tak niezrozumiałe, jak dla Murzyna z dzungli afrykańskiej tajemnice odciecznych biegów słonica.

ZSRR przeżywa największą komedię od chwili, jak fala rewolucji październikowej rozlała się po szerokim kraju białego cesarza. Bywały tam różne zmiany kursu i wahania na barometrze opinii i wewnętrznej regulacji skomplikowanego aparatu Molocha sowieckiego, bywały pieciolatki, loty do stratosfery pod hasłem: „Smiałości i odwaga proletariatu nie zna granic”, bywały reżyserowane z pompą przedstawienia przedstawienia w Operze Moskiewskiej, na których przedstawiciele państw zagranicznych mieli możność podziwiać barwność i bogactwa faworyt i pupilek Stalina, bywały codzienne fale zbrodni, jak Rosja długa i szeroka, bywały też zmuszone zamachy, powstałe w mózgu GPU, a nade wszystko montowała się rewolucyjna szeroka armia, mająca ponieść na bagnatach wielkie hasła sowieckie. Czerwiec 1941 roku przekreślił co prawda nadzieje sowieckie na szybkie wybitcie taktu w przebojowym marszu armii sowieckiej przez Europę, misternie montowane kółka zawiody, oraz sowiecki poniósł druzgocące klęski, ale dyrygenci z Kremlu nie zapomnieli, nawet w najczarniejszych dniach, ślać na cały świat tajnych agentów, szpiegów, zapotrząchny w paszporty dyplomatyczne i całe pułki agitatorów, mających kopnąć świat, jak grabieżce teraźniejszości.

Jezeli w ciągu września 1942 roku wylało na Moskwę przeszło 5 tysięcy agentów na cały świat, wśród których byli notowani przez policję rutynowani działacze Kominternu, to jakżeż można mówić w kilka miesięcy później o rozwiązaniu najbardziej imperialistycznej komórki, albo wznawianiu świata, że Stalin wywrzeli się na zawiesz celów rzeźni Europejskiej na łup bolszewizm i stał się nagle z wilka barankiem. Warto przypomnieć na tym miejscu, jak w końcu kwietnia b. r. mounsigner Fulton Sheen przyjechał w Montrealu pewne sprawozdanie, które było wyjątkiem z uchał tajemnego Kongresu III Międzynarodówki, odbytego w roku 1941 w Mexico City. Wyjechał tutaj sztyt z worka. Kongres Trzeciej Międzynarodówki już wtedy szedł po obecnej linii Stalina, to znaczy, nie pomszając zupełnie sowieckich celów wojennych, zapewne dotychczasowe hasła Kominternu na kolku i wyciągał z zanadru nowo kalendarz taktyczny.

Mówiono tam wyraźnie: „wojną należy uważać jedynie jako incydent, a koniec jej wyzyskać na to, aby wywołać rewolucję. Nie trzeba nigdy o tym zapominać, że muszą być obalone demokratyczne systemy rządu Ameryki i Anglii”. W dalszym ciągu stwierdzano: „zapewnić trzeba Moskwie prawo dyktowania, a przede wszystkim dyktowania warunków światu powojennemu. Każdego, kto przeciwstawiał się komuni mowi, należy piętnować mianem faszyzmu, obojętnie czy byłby on konserwatystą, monarchistą, liberałem lub czymkolwiek innym”.

Niepoważnie wygląda też w świetle doku mentów i rzeczywistości jedno z ostatnich oświadczeń Dawisa, w którym twierdził on, że wewnętrzny sposób rządzenia się ZSRR jest sprawą nieważną dla aliantów, jak nieważna jest też sprawa hasel Kominternu, który został ostatecznie rozwiązany. Trudno nazwać inaczej tego rodzaju oświadczenie, jak tylko brakiem realizmu politycznego i fałszywego informowania własnej opinii o tych sprawach, które są oczywiste dla narodów europejskich, rozumiejących jak zawsze, że choć zdjęto sztyt z katowców, to wewnątrz, ofiary jęczą tak samo boleśnie.

Sytuacja w Detroit wciąż poważna

GENEWA, 2 lipca. — „News Chronicle” pisze, że sytuacja w Detroit w dalszym ciągu jest poważna. Liczba zabitych w czasie walk ulicznych między białymi i czarnymi wzrosła na 31 osób. Tajna policja związkowa poddała ścisłemu badaniu 13.000 osób zaareztowanych. 3.800 żołnierzy patroluje dzień i noc po mieście. Byli oni zmuszeni zabezpieczyć także budynek szkoły Merth Eastern High, ponieważ wynikiława groźba zamieszek; pomiędzy gimnazjalistami bowiem, którzy otrzymali świadectwo odejścia, znajdowało się 29-ciu Murzynów.

W jednym zdaniu

Rząd turecki uruchomił w Unii podoficerów-afrykańskich dwa przedstawicielstwo dyplomatyczne, z w przyszłości równie atrakcyjnym podległym będzie swojemu przedstawicielstwo dyplomatyczne w Turcji.

„News Chronicle” podaje wyniki pewnej analizy dyplomatycznej instytutu Gestapo, która wyszła, że już obecnie się przedkładał kanadyjski zamierzano go wojsko zarwać wszelkie otęszalni z Anglii.

W locie głębinowym na Port Darwin

TOKIO, 2 lipca. — Zapowiedź majora Yahagi, że punkt ciężkości przyszłych wydarzeń wojskowych na Oceanie Spokojnym powinien oprzeć się na operacjach powietrznych, znalazła już potwierdzenie we wtorkowym komunikacie Głównej Kwatery Cesarskiej. Według tego komunikatu w przebiegu ataków powietrznych na Port Darwin i bazy na Nowej Gwinei alianci stracili 41 maszyn.

Uzupełniając raporty frontowe, jakie w międzyczasy nadeszły do Tokio, wykazują, że wspomniany w komunikacie Głównej Kwatery Cesarskiej atak na Port Darwin w dniu 22 czerwca był szczególnie ciężki. Bombowce japońskie zaatakowały w locie zniszczonym i zrzucały swe bomby z wielką skutecznością na obiekty wojskowe. Komunikat dodaje, że większa część tamtejszych baraków wojskowych i lotnisk została zniszczona. Fakt ten zasługuje na tym większą uwagę, ponieważ prasa japońska jeszcze przed kilku dniami cytowała korespondencje przedstawiciela londyńskiego „Timesa” w Port Darwin, która mówi o silnej wojskowej rozbudowie Port Darwin w ostatnich miesiącach. Korespondent stwierdza w swym artykule, że na przedmiesiach tego nadbrzeżnego miasta wybudowano wielkie fabryki, wytwarzające nie tylko amunicję, ale także samochody ciężarowe, a nawet czołgi. Ponadto w

W locie głębinowym na Port Darwin

okolicy miasta zbudowano liczne nowe lotniska i lotniska pomocnicze.

Z tego powodu uważa się tu za konieczność tym bardziej godną podziwu, że, jak donosił japoński komunikat wojenny z wtorku, Japończycy w dniu 22 czerwca, pomimo tych rzekomo olbrzymich przygotowań wojskowych w Port Darwin i okolicy, nie natrafili na żaden opór. Jako wyjaśnienie tej „okoliczności”, może służyć przypuszczenie pamiętnik pewnego oficera australijskiego, który — według doniesienia korespondenta frontowego „Osaka Mainichi” — polegił w czasie wypadu oddziału szturmowego na Nowej Gwinei. Był nim porucznik Hamilton, dowódca pewnego oddziału wywiadowczego. Jak donosi wspomniany korespondent, oficer ten zapisał w swoim pamiętniku:

„Nasi piloci i personel ziemny żyją z sobą, jak pies z kotem. Personel techniczny nie ma nic do maszyn, a należyta staranność, wskutek czego ich użycie połączone jest bardzo często z niebezpieczeństwem. Nieustannie dochodzi do niesześciśliwych wypadków, które częstokroć prowadzą do gwałtownych kłótni pomiędzy pilotami i personelem ziemnym. Zachowanie się Amerykanów wobec żołnierzy australijskich nie ma w sobie ani śladu koleżeńskości. Nawet imprezy taneczne muszą się odbywać oddzielnie. Co za ironia, jeżeli mówi się, że jesteśmy sprzymierzeńcami!”

Dalsze nazwiska z mogił w Katyniu

- 2786. **Nierozpoznany porucznik.**
- 2787. **Niemiec Michał,** por. Znalezione list.
- 2788. **Gaska Aleksander,** cywily. Znalezione wizytówki, koperte z listu i fotogr.
- 2789. **Nierozpoznany kapitan.**
- 2790. **Nierozpoznany podporucznik.** Znalezione duży monogram metalowy S. H. i krzyżyk z łańcuszkiem.
- 2791. **Lindensz Julian,** kpt. lekarz. Znalezione legit. ofic. MSWojsk., ks. stanu si. ofic. prawo jazdy z Warszawy.
- 2792. **Nierozpoznany porucznik.**
- 2793. **Wiągowski Władysław,** por. pilot. Znalezione legit. ofic. MSWojsk., legit. Zw. Ofic. w st. spocz. metrykę ślubu z Wierą, pismo urzędowe, asygnata pieniężna Min. Skarbu, wizytówki i świad. szczep. w Koziełsku Nr. 2235.
- 2794. **Markowski Antoni,** wojsk. ur. 9. 8. 1908 w Warszawie. Znalezione znak rozpoznawczy, dowód osob. i legit. szkolną (akademicką).
- 2795. **Znajdowski Wacław,** wojsk. Znalezione pismo firmy „Continent” — Wydział Leśny, Warszawa, ul. Sienkiewicza 3 z dn. 3. 10. 1938 r., potwierdzające odbiór 200 zł z należności wekslowej.
- 2796. **Toczyński Tadeusz,** wojsk. Znalezione karte poczt., której nadawcą jest Zofia Toczyńska ...?
- 2797. **Życzyński Henryk — Marfan,** ppor. profesor gimnazji. Znalezione legit. ur. państw., 2 pisma wojsk. i kartę wstępu do kasyna ofic. w garnizonie wojsk. Lublin, karte poczt.
- 2798. **Pilech Kazimierz,** mjr. lekarz. Znalezione legit. odznaki pamiętki. I. Baouu Teleg., karte mob., pismo od kpt. Stanisława Koziełskiego z Zęgrza, stwierdzające fakt kupna samochodu P. F.
- 2799. **Curylio Tadeusz,** wojsk. Znalezione notes, karte poczt. i świad. szczep. w Koziełsku Nr. 997.
- 2800. **Maciejowski Julian — Mieczysław,** ppor. lotn., ur. 1908 r. Znalezione znak rozpoznawczy, zezwolenie na broń i karte mob.
- 2801. **Maciejowski Stanisław,** wojsk., profesor. Znalezione przepustkę specj., wyd. przez DOK Nr. 1, ks. PKO, legit. urzęd. państw. (nieczytelna) i wieczne pióro.
- 2802. **Nierozpoznany podporucznik.**
- 2803. **Nierozpoznany podporucznik.** Znalezione 2 wizytówki, opiewające na nazw.: a) Kowalski Kazimierz, mgr. farm., b) Ringel Paweł, adwokat.
- 2804. **Siwik Franciszek,** wojsk. Znalezione list, wyblakła fotografia i różaniec.
- 2805. **Tuleja Tadeusz,** wojsk., ur. 2. 11. 1910 r. Znalezione legit. ur. państw., pozwolenie na broń, ks. PKO, metrykę ślubu i wizytówkę.
- 2806. **Nierozpoznany wojskowy.**
- 2807. **Misko Tadeusz,** wojsk. Znalezione karty poczt. i list.
- 2808. **Haczyński Wacław,** kpt., kaw. Krzyż za Wirtuti Militari. Znalezione legit. Krzyż za Wirt. Mil. Krzyż Wirt. Mil. fotografie własna, fajka, medalik z łańcuszkiem i św. szczep. w Koziełsku Nr. 2187.
- 2809. **Wolkenberg Karol,** kpt. Znalezione

- legit. ofic. MSWojsk., kartę poczt., skrawek gazety z Kijowa z dn. 6. 4. 1940 r.
- 2810. **Wroźki Alojzy,** oficer, ur. 13. 1. 1896 r. w Tucholi, zam. Gdynia, ul. Świętojańska 54 m. 9, ks. PKO, listy, karty poczt., legit. ofic. MSWojsk., 2 medaliki i świad. szczep. w Koziełsku.
- 2811. **Kozierowski Antoni,** wojsk., zam. Warszawa, ul. Wspólna 8. Znalezione pozwolenie na broń, kartę poczt., lusterko.
- 2812. **Nierozpoznany wojskowy.**
- 2813. **Trzepak Maksymilian,** wojsk., ur. 26. 6. 1905 r. Znalezione ks. stanu si. ofic., ks. PKO i notes.
- 2814. **Nierozpoznany wojskowy.**
- 2815. **Nierozpoznany porucznik.** Znalezione monogram K. K. oraz proporzec czarno-czerwony ulaski.
- 2816. **Zablocki Eugeniusz,** ppor., z zawodu inżynier elektryk, ur. 1904 r. Znalezione ks. stanu si. ofic., 2 fotografie i 8 różne wizytówki.
- 2817. **Wieliczko Jerzy,** por. Znalezione zaśw. Zarząd m. st. Warszawy oraz 3 karty wizytowe.
- 2818. **Ratajski Władysław-Wacław.** Znalezione 3 odcinki zameld. w Poznaniu.
- 2819. **Szetołka Andrzej,** wojsk. Znalezione dowód osobisty.
- 2820. **Kawecki Teodor,** wojsk., dyr. biura Warsz. Okr. Wojew. LOPP. Znalezione pismo z dn. 15. 5. 1939 r. oraz legit. LOPP.
- 2821. **Przeworski Mieczysław,** ppor. z Lublina. Znalezione legit. ur. państw. (prac. kontraktowy w Lublinie), ks. stanu si. ofic., notatnik, karykatura z obozu w Koziełsku oraz świad. szczep. w Koziełsku Nr. 1521.
- 2822. **Nierozpoznany podporucznik.**
- 2823. **Nierozpoznany wojskowy.**
- 2824. **Nierozpoznany podporucznik.**
- 2825. **Nierozpoznany podporucznik.**
- 2826. **Nierozpoznany kapitan.** Znalezione 2 listy w jęz. niemieckim, prawdopodobnie z Poznania, jeden zaczynający się od słów: „Kochany Marianie”, a kończący się: „Podziwiam Cię — Marta i dzieci!”, 2 karykatury, rysowane ołówkiem, medalik, metalowy, monogram „J. M.”
- 2827. **Nierozpoznany wojskowy.**
- 2828. **Nowak Norbert-Karol,** ppor. Znalezione karte mob., 2 pisma PKU w Grudziądzu, legit. ur. państw., ks. stanu si. ofic., recepty poczt., karte poczt., której nadawcą jest Eleonora Nowak, Warszawa, Szwecznicka 18, kartkę z nazwiskami i adresami oraz świad. szczep. w Koziełsku Nr. 2757.
- 2829. **Groniecki Ludwik,** wojskowy, mgr. praw, radca Min. Spraw Węwn., zam. Warszawa, ul. Mokotowska Nr. 14. Znalezione karte wizytowa i list.
- 2830. **Skarżyński Wojciech-Ambroży,** podpor., ur. 21. 6. 1913 r. w Złoczowie. Znalezione akt urodz. i chrztu par. Św. Krzyża w Łodzi, ks. stanu si. ofic., dowód osob., prawo jazdy, pozwolenie na broń, 3 karty, 2 fotografie koleżeńskie, przy czym na odw. stronie jednej z nich napis: „Oddać Łódź, ul. Piotrkowska 121 m. 10, mojej ukochanej żonie — Jadzi Wojciechowskiej-Skarżyńskiej”, wreszcie pismo szpitala wojskowego.



z Kowalskich

Stanislawa Golnik

Obywatelka m. Częstochowy

Opatrzona Św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 1 lipca 1943 r., przeżywszy lat 72.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy Wielunstr. 15 (Wieluńska) do kościoła św. Rocha nastąpi w sobotę dnia 3 lipca o godz. 5 po południu, po czym odbędzie się pogrzeb na tymże cmentarzu.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pogrążeni w głębokim smutku

CÓRKA, SYNOWIE, SYNOWE, ZIEĆ I WNUKI.

Msza św. żałobna za duszę ś. p. Zmarłej odprawiona zostanie w poniedziałek, dnia 5 lipca

o godz. 8 rano w kościele Pana Jezusa Konającego.

598

ś. p.

Wojciech Cichocki

ZIEMIANYN

opatrzony Św. Sakramentami, po krótkich i ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 1-go lipca 1943 roku, przeżywszy lat 77.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ul. Dąbrowskiego Nr. 18 do kościoła Najśw. Maryi Panny nastąpi w sobotę, dn. 3 b. m. o godz. 4 po poł., po czym odbędzie się pogrzeb na cmentarzu św. Rocha.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają przyjaciół i znajomych pogrążeni w głębokiej żałobie

666

żona, dzieci, wnuki i rodzina.

Solidne buty...

wykonane może tylko fachowcem. On zna potrzebne surowce. Tak samo jest też z meblami. Meble pochodzący z wyrobów z firmy fachowej a także jest

ŚRĄDNIKA MEBLI I URZĄDZENI BIUROWYCH

E. Burian i S-ka

Częstochowa, Adolf Hitler-Allee Nr. 4 (I Aleja 4)

593

Niniejszym zawiadamiam Szan. Klientów że

PRACOWNIA KRAWIECKA

E. Pietrzak

została przeniesiona
w II ALEJĘ 20
(druga brama parter)

519

Podania o pozwolenie na jazdę połączoną oraz wszelkie inne podania do władz, urzędów i sądów, sporządza
BIURO M. KALECIŃSKIEGO
dypl. abs. W. S. H.
Radomsko, Parkowa (Piłsudskiego) Nr. 9.

564

POTRZEBNA gospodyni względnie dziewczyna do gospodarstwa. Zgłoszenia listownie pod adresem: T. Owsiński, Oleszno, koło Włoszowicy.

POTRZEBNA kobieta lub dziewczyna na przychodnię lub na stałe. Częstochowa, Lublińska 4/6, m. 20.

POTRZEBNA służąca od zaraz. Władomost: Częstochowa, Aleja 6, m. 15.

GOSPODYNI czysta uczciwa, wiek średni, poszukuje pracy. Zgłoszenia do „Kuriera” pod Nr. 578.

POTRZEBNA uczennica. Zakład fotograficzny „Stella”, II Aleja 33.

POMOC domowa potrzebna od zaraz. Złazac się II Aleja 4.

GARNITUR MĘSKI i damskie pantofle brązowe Nr. 35. Jasno-górka 13, m. 10. od g. 17-31 do 19-30.

ZBIÓRNIK 460 LITROWY, partię korni, warzatk stolarski, sprzedam. Częst., Jasno-górka 10, miesz. 2.

SPRZEDAŃ szafę używaną, lodówkę 2 sztyndole nowoczesne, tanio. Częst., Aleja 20 m. 28, 502

ŁÓZKA kanapkarski orzech z materacami do sprzedania. Częstochowa, Wodzieckiego 51.

MASYNE sankowa poczożniczka „121” sprzedam. Wład. Salskowska 121.

PATEFON elektryczny, dwa pianina do sprzedania firma St. Rudziński, Częstochowa, ul. Krakowska Nr. 3.

FUTRO łapkowa i srebrnego II-a sprzedam. Częstochowa, Aleja 11, m. 12.

PIANINO FIBIGERA pancernokrzyżowe, mało używane, sprzedam po bardzo niskiej cenie. Częstochowa, III Aleja 79, m. 13. Ogładac godz. 18-15 i 18-20.

MASYNE „SINGERA” prawie nowa sprzedam tanio. Częstochowa, ul. Waszyngtona 24, m. 10.

HARMONE DO NAUKI fortepianowa, puzon sprzedam tanio. Plac Daszyńskiego 15, m. 1. 833

SPRZEDAŃ MASYNE do robienia szpinacy do włosów, mało używana z walkami. Częstochowa, Jasno-górka Nr. 16 Lisow-ski Bronisław.

MASYNE sankowa poczożniczka do sprzedania. Wąły Dwer-nickiego 49, m. 3.

WÓZEK do sprzedania głowki, li-niuzyka w dobrym stanie. Władomost: Bratnia 8/12. Złowicki, Jabłonski, ogrodnik.

PIANINO konserwowe 7 1/2 octaw-y, prawie nowe o pięknym to-nie sprzedam przystępnie. III Aleja 39, m. 20. Ogładac 1-7.

SPRZEDAŃ sypialnie jasna, białe brzoza, prawie nowe, Ogładac od 18-12 Częstochowa, ul. Dą-browskiego 18 a m. 3.

SPRZEDAŃ suknie ślubna, duża, szeroka z dużym trenem. Mate-rial pierwszorzędnym. Władomost Częstochowa, Aleja 14 m. 41.

SPRZEDAŃ nowa masyne gabi-netowa „Singer”, Częstochowa, Jasno-górka 18 m. 7.

LISA srebrnego nowego, sprze-dam. Ogładac Częstochowa, Bę-żanki, Jasno-górka 8/10, godz. 18-20.

POTRZEBNA gospodyni względnie dziewczyna do gospodarstwa. Zgłoszenia listownie pod adresem: T. Owsiński, Oleszno, koło Włoszowicy.

POTRZEBNA kobieta lub dziewczyna na przychodnię lub na stałe. Częstochowa, Lublińska 4/6, m. 20.

POTRZEBNA służąca od zaraz. Władomost: Częstochowa, Aleja 6, m. 15.

GOSPODYNI czysta uczciwa, wiek średni, poszukuje pracy. Zgłoszenia do „Kuriera” pod Nr. 578.

POTRZEBNA uczennica. Zakład fotograficzny „Stella”, II Aleja 33.

POMOC domowa potrzebna od zaraz. Złazac się II Aleja 4.

KUPNO

KUPIMY konia z bryczką. Oferty „Kurier Częstochowski” pod Nr. 574.

SZKŁO od 5-cio do 10-ciookrotne-go powiększenia poszukuje firma F. Blachowicz i Syn, Częstochowa, Kościelna 17/19.

KUPIE harmonie pianówkę 32 basy Hohnera lub włoską, nową, względnie mało używaną. Pięknego zgłoszenia „Kurier Częstochowski” pod Nr. 54.

DOMEK 2-3 izbowy z ogrodem między Rakowem - Dąbkiem - Zawodziem kupię. Pośrednictwo wynagrodzić. Oferty sub „563”.

SPRZEDAŻ

MASYNE „Singera” gabinet, be-benkowa damską sprzedam. By-ski Narutowicza 31 (Zawodzie), Gospodarz.

WAPNO LĄGOWANE pierwszo-rzędne, stare 20-letnie, sprzedam. Częstochowa, Rynek Narutowi-cza 31 (Zawodzie). Gospodarz.

PATEFON elektryczny z płytami luskowymi, sprzedam. Częstochowa, Rynek Narutowi-cza 31 (Zawodzie). Gospodarz.

KIERAT do sprzedania. Władomost Złota 5.

MIKROSKOP nowoczesny nowy, do sprzedania 1500r powiększa-Oferty „Kurier” pod Nr. „530”.

PIANINO nowoczesne opancerzo-ne, prawie nowe z powodu wy-jazdu sprzedam, niedrogo. Bę-żanki, Jasno-górka 8/10, godz. 18-20.

Z polecenia

CENTRALNEJ IZBY DLA GOSPODARKI OGÓLNEJ

przyjmuje codziennie od 8 do 12
do dnia 15 lipca b. r. WPISY.

na kursy buchalteryjne dla początkujących i na kursy planu kont.

jak również na kursy maszynopisma i stenografii

8929

DYREKTOR PAŃSTWOWEJ SZKOŁY HANDLOWEJ

ZARZĄDZENIE

o obowiązku rejestracji pomocniczego personelu sanitarnego oraz lekarskiego, pielęgniarki i sanitariuszy z d. 16 czerwca 1943.

§ 1.

Wszystkie wykwalifikowane pomocnicze siły sanitarne zamieszkujące wzgl. stale przebywające na terenie Dystryktu Radomskiego zobowiązane są zgłosić się pisemnie w celu zarejestrowania się w biurze Okręgowej Izby Zdrowia w Radomiu — Dworcowa 34, pokój 15 najpóźniej do dnia 15 lipca 1943.

Jako pomocnicze siły sanitarne uważa się wszystkie siły pomocnicze zatrudnione w służbie zdrowia np. pielęgniarki sanit. zatrudnieni w poszczególnych zakładach, pomoc lekarska, pielęgniarki, siostry miłosierdzia, pielęgniarki osesków i niemowląt oraz osoby pomocniczo zatrudnione w walce z chorobami zakaźnymi.

(2) Jako wykwalifikowane pomocnicze siły sanitarne przyjmują się wszystkie te osoby, które przeszły odpowiednie przeszkolenie w szpitalach, w Ubezpie. Społecznej, w Czerwonym Krzyżu, wzgl. innej podobnej organizacji albo osoby, które w służbie wojskowej były zatrudnione w charakterze podoficera sanit. wzgl. służyły w kolumnach sanitarnych.

(3) Obowiązku rejestracji podlegają Niemcy i Nieniemcy i zarówno mężczyźni jak i kobiety, o ile dotychczas nie zarejestrowali się w swej teryt. właściwej Izbie Zdrowia.

§ 2.

Przy zgłoszeniu należy podać następujące dane:

1. Imię i nazwisko,
2. Datę urodzenia,
3. Miejsce zamieszkania i adres,
4. Przynależność narodową (niemiecka, przynależność do narodu niemieckiego, polska i ukraińska),
5. Rodzaj i czas trwania przygotowania sanitarnego,
6. Dokładne wyjaśnienie, czy zgłaszający pracuje w jednym z sanit. zawodów pomocniczych, wzgl. innym. W tym ostatnim wypadku należy dokładnie oznaczyć pracę zawodową.

§ 3.

Na podstawie zgłoszenia otrzyma zgłaszający się, o ile praca jego w służbie sanit. stanowi jego główne zajęcie, odpowiednie formularze zgłoszeniowe, które należy przesać po wypełnieniu w 3-ech egzemplarzach, załączając żądaną liczbę fotografii w zakreślonym terminie do teryt. właściwej Izby Zdrowia.

§ 4.

Obowiązku rejestracji nie podlegają sanit. siły pomocnicze przynależne do Wehrmachtu, do Waffen SS, policji, niemieckiego Czerwonego Krzyża oraz NS-Schwesterenschaften.

§ 5.

Niedopełnienie obowiązku zgłoszenia pociąga za sobą karę pieniężną w wysokości 1000 zł., a w razie nieściągalności karę pobawienia wolności do 3 miesięcy (post. karno-administracyjne z d. 13.9.1940 Dr. Rozp. GG. I str. 300)

(2) Nakaz karny wydaje gubernator dystryktu na wniosek teryt. właściwej Izby Zdrowia.

Gubernator Dystryktu Radomskiego

Podp. w z. DR. EGEN Vicegubernator.

Nr. Co. 10/43.

DO ADMINISTRACJI CENTRALNEJ w mieście dystryktowym po trzeba natchmiast

działny polski referent techniczny. Warunek: Ukończone studia techniczne i możliwość troche praktyki w zakresie ogólnie technicznym. Pożądana znajomość przemysłu farmaceutycznego oraz języka niemieckiego. Oferty (w języku niemieckim) z życiorysem, od pisami świadectw i fotografią do „K. Cz.” pod Nr. 3015



„RYBAK” GOSZKOWSKI I NELDNER Warszawa, Piłsudskiego 11 wyszła za założeniem wszelki spóź wedkarski: wędziska, żyłki, haczyki, kolowrotki, błyski, kl. — Najlepsza jakość. — Najniższe ceny.



DO DOMOWEGO FARBOWANIA TKAŃKIN W KAZDYM DOMU CHEMIEPRODUKT „TAKRUSSEI” WARSZAWA

CENTRALNA ADMINISTRACJA ROLNICZA

poszukuje możliwie natchmiast do fabryki suchego kromchaimu w dystrykcie Galicja doświadczonoego majstra kromchaimnego z pewną znajomością języka niemieckiego. Oferty w języku niemieckim z życiorysem, odpisami świadectw (w języku niemieckim) i fotografią do „K. Cz.” pod Nr. 3014.

POLECAM KAŻDĄ IŁOŚĆ deszczek do terek, kosa do owoców i łukaszewski LEON ROKASZEWSKI Częstochowa, II Aleja 25. 394

LOKALE

STARZY samotny pan szuka pokojów umiarkowanych w środowisku. Oferty do „K.O.” pod Nr. „8805”.

POKOJU umiarkowanego poszukuje osoba w wieku 25-30 lat. Zgłoszenia pod „N. B.” 1321

MIESZKANIE 3-pokojowe z wszelkimi wygodami, dzielnicy Włocławek, potrzebne. Partier wykończony. Za pośrednictwem dobre zapłac. Władomost. Deutsch-riterstr. (dawnej Waszyngtona) na 26, m. 14 w godzinach 2-7

RÓŻNE

PLASZCZE deszczowe-guma re-spruje II Aleja 19, m. 7. Złazac 25

PRZYSEKI na poczte, koleji przewoźki załatwia szybko rzy-za lat 22-23. Biuro Sped. Czest. Katedralna 14.

JASNOWIDZ — psychograficzne mistrz Mamont o wybitnym do-powiedzia każdemu Jego tajemnicę i dat urodzenia, całe podanie i dat urodzenia, całe podanie i dat urodzenia, całe podanie i dat urodzenia. Adres: Mamont, Kraków, Sztyrlak podziemia 853

POWIEDZI po 15 zł wyszła: Kry-ger, Warszawa C.1, skrytka 333

JAKIANIE radykalnie uszwa Je-dagoc-spezjalista Seweryn Je-dagoc, Leghionow 6/Warszawa, ul. Barłoga 69. Prospekt 39 824

CZYSTEZCZ garterobie damsko-męska, prace wykonuje w trzech dniach. Częstochowa, Wodzieckiego 50. 495

MEDIUM ODKŁADNIE PRZEPOWIEDZIADANIE sprawy w całości. Adres: Katedralna 11 m. 12. Częst., Katedralna 11 m. 12

GODY ROBAKI grzebień dzieci do-rosłych wyszła: Złota X. Ra-domskiego, ul. Katedralna 11 m. 12. Informacje: Galicja Zielski, prof. A. Kanielski 657

Wszystkie wykwalifikowane pomocnicze siły sanitarne zamieszkujące wzgl. stale przebywające na terenie Dystryktu Radomskiego zobowiązane są zgłosić się pisemnie w celu zarejestrowania się w biurze Okręgowej Izby Zdrowia w Radomiu — Dworcowa 34, pokój 15 najpóźniej do dnia 15 lipca 1943.

Jako pomocnicze siły sanitarne uważa się wszystkie siły pomocnicze zatrudnione w służbie zdrowia np. pielęgniarki sanit. zatrudnieni w poszczególnych zakładach, pomoc lekarska, pielęgniarki, siostry miłosierdzia, pielęgniarki osesków i niemowląt oraz osoby pomocniczo zatrudnione w walce z chorobami zakaźnymi.

(2) Jako wykwalifikowane pomocnicze siły sanitarne przyjmują się wszystkie te osoby, które przeszły odpowiednie przeszkolenie w szpitalach, w Ubezpie. Społecznej, w Czerwonym Krzyżu, wzgl. innej podobnej organizacji albo osoby, które w służbie wojskowej były zatrudnione w charakterze podoficera sanit. wzgl. służyły w kolumnach sanitarnych.

(3) Obowiązku rejestracji podlegają Niemcy i Nieniemcy i zarówno mężczyźni jak i kobiety, o ile dotychczas nie zarejestrowali się w swej teryt. właściwej Izbie Zdrowia.

Przy zgłoszeniu należy podać następujące dane:

1. Imię i nazwisko,
2. Datę urodzenia,
3. Miejsce zamieszkania i adres,
4. Przynależność narodową (niemiecka, przynależność do narodu niemieckiego, polska i ukraińska),
5. Rodzaj i czas trwania przygotowania sanitarnego,
6. Dokładne wyjaśnienie, czy zgłaszający pracuje w jednym z sanit. zawodów pomocniczych, wzgl. innym. W tym ostatnim wypadku należy dokładnie oznaczyć pracę zawodową.

Na podstawie zgłoszenia otrzyma zgłaszający się, o ile praca jego w służbie sanit. stanowi jego główne zajęcie, odpowiednie formularze zgłoszeniowe, które należy przesać po wypełnieniu w 3-ech egzemplarzach, załączając żądaną liczbę fotografii w zakreślonym terminie do teryt. właściwej Izby Zdrowia.

Obowiązku rejestracji nie podlegają sanit. siły pomocnicze przynależne do Wehrmachtu, do Waffen SS, policji, niemieckiego Czerwonego Krzyża oraz NS-Schwesterenschaften.

Niedopełnienie obowiązku zgłoszenia pociąga za sobą karę pieniężną w wysokości 1000 zł., a w razie nieściągalności karę pobawienia wolności do 3 miesięcy (post. karno-administracyjne z d. 13.9.1940 Dr. Rozp. GG. I str. 300)

(2) Nakaz karny wydaje gubernator dystryktu na wniosek teryt. właściwej Izby Zdrowia.

Gubernator Dystryktu Radomskiego

Podp. w z. DR. EGEN Vicegubernator.

Nr. Co. 10/43.